

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022**

Căn cứ Công văn số 539/BKHCN-TCCB ngày 16/3/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong phát triển khoa học và công nghệ nhằm xây dựng xã hội bền vững và thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội;

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 hiệu quả, tiết kiệm, gắn với việc đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định;

- Phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả trong cơ quan, tổ chức, đơn vị để thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sở hữu trí tuệ và đổi mới sáng tạo trong cuộc sống, công việc chuyên môn, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;

- Tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng; kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ.

#### **II. NỘI DUNG**

Nhằm đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương thực hiện các hoạt động hưởng ứng cụ thể như sau:



## **1. Treo băng rôn Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới**

Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm phù hợp khác.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 18/4 - 27/4/2022.

Khẩu hiệu tuyên truyền lựa chọn một trong các khẩu hiệu như sau:

- *Thế hệ trẻ là lực lượng tiên phong thực hiện đổi mới sáng tạo và phát triển tài sản trí tuệ.*

- *Đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ vì tương lai tốt đẹp hơn.*

- *Sở hữu trí tuệ - công cụ hữu hiệu để phát triển kinh tế - xã hội.*

- *Văn hóa sở hữu trí tuệ - Nét đẹp của Thế hệ trẻ hôm nay.*

- *Đổi mới sáng tạo - Khởi nguồn tri thức.*

- *Đổi mới sáng tạo - Nền tảng thúc đẩy phát triển quốc gia hiện đại.*

- *Đổi mới sáng tạo - Nâng cao giá trị cuộc sống.*

## **2. Tuyên truyền trên Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang**

2.1. Thực hiện phóng sự trên sóng truyền hình và phát thanh trên sóng phát thanh tỉnh Kiên Giang kết quả nổi bật về triển khai hoạt động đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ vào chuyên mục thông tin khoa học công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

### **\* Chuyên mục thông tin khoa học công nghệ:**

- Trên sóng truyền hình: Thời lượng: 12 phút/kỳ; thời gian phát sóng: trong tháng 4/2022; số lượng dự kiến: 01 kỳ.

- Trên sóng phát thanh: Thời lượng: 12 phút/kỳ; thời gian phát sóng: trong tháng 4/2022; số lượng dự kiến: 01 kỳ.

### **\* Chuyên mục khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên sóng truyền hình:**

Thời lượng: 12 phút/kỳ; thời gian phát sóng: trong tháng 4/2022; số lượng dự kiến: 01 kỳ.

2.2. Đăng tải thông điệp về Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 vào chuyên mục tuyên truyền khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Báo Kiên Giang.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch; đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 26/5/2022.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Trường Đại học Kiên Giang, các trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan và các địa điểm phù hợp khác, căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị mình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới hoặc lồng ghép vào nhiệm vụ chuyên môn phù hợp với đơn vị bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

3. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lồng ghép nội dung tuyên truyền Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới trong các hội thi, cuộc thi: Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Kiên Giang nhằm tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến tổ chức, cá nhân và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Khoa học và Công nghệ để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. *T. Lưu*

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- CT. và các PCT. UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Liên hiệp các Hội KH và KT tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Trường Đại học Kiên Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, nvthanh.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Lưu Trung**